
 

AD\1120489CS.docx  PE594.064v03-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro regionální rozvoj 
 

2016/2147(INI) 

30.3.2017 

STANOVISKO 

Výboru pro regionální rozvoj 

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 

k hodnocení provádění programu Horizont 2020 v souvislosti s jeho 

přezkumem v polovině období a návrhem 9. rámcového programu  

(2016/2147(INI)) 

Navrhovatel: Matthijs van Miltenburg 

 



 

PE594.064v03-00 2/7 AD\1120489CS.docx 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1120489CS.docx 3/7 PE594.064v03-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako věcně 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. domnívá se, že hlavními zásadami rámcového programu EU pro výzkum a inovace musí 

být i nadále excelence a konkurenceschopnost výzkumu, zatímco evropské strukturální 

a investiční fondy (ESI fondy) by se měly zaměřit na regionální růst a soudržnost; staví se 

proto proti tomu, aby nový rámcový program zaváděl kritéria či kvóty, jejichž cílem je 

ovlivnit zeměpisné rozložení či soudržnost; vyzývá Komisi, aby vyhodnotila podpůrný 

nástroj programu Horizont 2020 nazvaný „Šíření excelence a rozšiřování účasti“  

a v případě kladného hodnocení tento nástroj ponechala jako součást 9. rámcového 

programu v zájmu dosažení rovnoměrného vývoje výzkumných činností v rámci Evropské 

unie; 

2. je si vědom, že v cílech a zaměření existují mezi rámcovým programem a ESI fondy jak 

rozdíly, tak podobnosti; konstatuje, že zavedení tematického cíle 1 pro posílení výzkumu, 

technického rozvoje a inovací v nařízení o společných ustanoveních výrazně zvýšilo 

zavádění výsledků výzkumu; domnívá se, že je třeba vyvinout další snahy o dosažení 

maximální součinnosti na úrovni programů a projektů; vyzývá Komisi, aby dále 

analyzovala územní modely výdajů programu Horizont 2020 a ESI fondů s cílem určit 

konkrétní oblasti, ve kterých by při přidělování finančních prostředků měla být zvýšena 

součinnost, a aby vytvořila databázi osvědčených postupů pro projekty a určila způsoby 

možné budoucí součinnosti; 

3. připomíná pilotní rozpočtový projekt EU s názvem Cesta ke špičkovému výzkumu, který 

i nadále podporuje regiony 13 členských států v rozvoji a využívání součinnosti mezi ESI 

fondy, programem Horizont 2020 a dalšími programy financování EU; 

4. domnívá se, že vhodným nástrojem pro budování, reformu a posílení regionálních 

inovačních ekosystémů je výzkumná a inovační strategie pro inteligentní specializaci 

(RIS3); poukazuje na to, že na základě priorit stanovených v rámci RIS3 by měla být 

rozvíjena meziregionální spolupráce, neboť ta umožní v celé EU vytvořit hodnotové 

řetězce; žádá Komisi, aby posílila další rozvoj Evropského inovačního a technologického 

institutu – Znalostních a inovačních společenství (EIT KICs) prostřednictvím center pro 

RIS3; žádá Komisi, členské státy a regiony, aby zintenzivnily své úsilí o zlepšení kvality 

strategií inteligentní specializace a účinného provádění svých strategií; 

5. domnívá se, že ESI fondy mohou být použity k budování a posilování výzkumné  

a inovační infrastruktury a kapacit, což členským státům umožní dosáhnout excelence ve 

výzkumu a inovacích; poukazuje na to, že ESI fondy mohou být využity na přenos 

inovací, podporu veřejných i soukromých obchodních investic do výzkumu a inovací 

a rozvoje vazeb a součinnosti mezi podniky, výzkumnými a vývojovými centry 

a odvětvím vysokoškolského vzdělávání; přál by si, aby byly ESI fondy využívány na 

podporu středisek kompetencí a center pro inovace, zejména těch, které se zabývají 

projekty evropského zájmu; 

6. domnívá se, že investice z ESI fondů do výzkumu a inovací mohou být účinné jen tehdy, 

jsou-li rámcové podmínky členských států řádně upraveny; připomíná význam plnění 



 

PE594.064v03-00 4/7 AD\1120489CS.docx 

CS 

příslušných předběžných podmínek stanovených v politice soudržnosti, jako jsou 

podmínky týkající se inteligentní specializace, s cílem zajistit značný přínos ESI fondů pro 

inovace; vyzývá proto k úzkému a vyváženému propojení mezi doporučeními pro 

jednotlivé země v oblasti strukturálních reforem týkajících se výzkumu a inovací 

a investicemi v této oblasti; 

7. vyzývá členské státy EU, aby zlepšily podmínky pro inovace, výzkum a vývoj, zejména 

tím, že si stanoví cíl zvýšit do roku 2020 kombinaci veřejných a soukromých investic do 

výzkumu a vývoje na úroveň 3 % HDP a podporovat zejména v méně rozvinutých 

regionech činnosti v oblasti výzkumu a inovací; podotýká, že existuje jasná vazba mezi 

vnitrostátními investicemi do výzkumu a vývoje a množstvím úspěšných projektových 

žádostí v rámci rámcových programů; 

8. domnívá se, že je třeba vytvořit přesvědčivější pobídky k využívání ESI fondů na 

investice do výzkumu a inovací, vyplývá-li to z doporučení pro jednotlivé země nebo 

jsou-li zjištěny nedostatky; dospívá k závěru, že investice z ESI fondů do výzkumu 

a inovací vynesou v období 2014–2020 65 miliard EUR; navrhuje proto, aby pokud jde  

o výkonnostní rezervu v rámci ESI fondů, která byla vytvořena v členských státech, byla 

podstatná část příjmů ze strukturálních fondů použita k investicím do výzkumu a inovací;  

9. vítá zásadu a potenciál pečeti excelence, známky kvality pro součinnost mezi ESI fondy  

a programem Horizont 2020, nicméně podotýká, že tento nástroj je v praxi nedostatečně 

uplatňován, což je způsobeno nedostatkem financí v členských státech; domnívá se, že 

projekty, které byly předloženy k financování v rámci programu Horizont 2020 a které 

úspěšně prošly přísnými kritérii pro výběr a udělování, ale nemohly být financovány 

z důvodu rozpočtových omezení, by měly být financovány z prostředků ESI fondů, jsou-li 

pro tento účel takové zdroje k dispozici; poukazuje na to, že podobný mechanismus by 

měl být vytvořen i pro výzkumné projekty založené na spolupráci; 

10. vyjadřuje politování nad skutečností, že v rozpočtu programu Horizont 2020 byly  

v důsledku financování garančního fondu EFSI provedeny škrty ve výši 2,2 miliardy 

EUR; je toho názoru, že EU musí zůstat mezinárodně konkurenceschopná a neměla by 

ztratit svůj potenciál v oblasti výzkumu a inovací; podtrhuje skutečnost, že je nutné, aby  

v rámci víceletého finančního rámce na období po roce 2020 byly 9. rámcový program 

a ESI fondy financovány z rozpočtu řádným způsobem, aby bylo možné poskytnout 

vhodnou podporu pro výzkum;  navrhuje proto zvýšit rozpočet 9. rámcového programu na 

celkovou výši 100 miliard EUR, včetně většího rozpočtu vyčleněného na malé a střední 

podniky, která by měla být zajištěna po celou dobu trvání tohoto programu; 

11. vyzývá Komisi, aby při vypracovávání 9. rámcového programu a budoucího nařízení 

o evropských strukturálních a investičních fondech zajistila, aby byly zlepšeny  

a zjednodušeny rámcové podmínky s cílem zvýšit součinnost a doplňkovost mezi 

politikou výzkumu a inovací pro jednotlivá odvětví, strukturálními fondy a fondy 

a programy týkajícími se výzkumu a inovací; poukazuje na to, že 9. rámcový program by 

měl i nadále primárně zaměřovat svou podporu na projekty nižší a střední úrovně 

technologické připravenosti, zatímco projekty vyšších úrovní technologické připravenosti 

by měly i nadále pokrývat ESI fondy; 

12. konstatuje, že se pravidla státní podpory vztahují na ESI fondy, ale nevztahují se na 

program Horizont 2020, přestože oba nástroje mohou financovat podobné projekty 



 

AD\1120489CS.docx 5/7 PE594.064v03-00 

 CS 

s podobnými cíli; zdůrazňuje, že tato skutečnost způsobuje zbytečné problémy, pokud jde 

o součinnost mezi těmito fondy; zdůrazňuje, že hlavní zásadou by se měl stát přístup 

spočívající v „rovném zacházení“ v souvislosti s postupy, např. ohledně pravidel státní 

podpory a nákladů spojených se způsobilostí pro ESI fondy a rámcový program; naléhavě 

žádá Komisi, aby předložila revizi příslušných pravidel státní podpory, zejména pokud jde  

o projekty týkající se pečeti excelence, a aby určila, které projekty již nebudou spadat do 

působnosti pravidel státní podpory.  



 

PE594.064v03-00 6/7 AD\1120489CS.docx 

CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 21.3.2017    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

30 

1 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Pascal Arimont, Franc Bogovič, Andrea Cozzolino, Rosa D’Amato, 

Krzysztof Hetman, Marc Joulaud, Constanze Krehl, Andrew Lewer, 

Louis-Joseph Manscour, Martina Michels, Iskra Mihaylova, Jens 

Nilsson, Andrey Novakov, Mirosław Piotrowski, Stanislav Polčák, 

Liliana Rodrigues, Fernando Ruas, Monika Smolková, Ruža Tomašić, 

Ramón Luis Valcárcel Siso, Matthijs van Miltenburg, Lambert van 

Nistelrooij, Derek Vaughan 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Andor Deli, Josu Juaristi Abaunz, Ivana Maletić, Demetris Papadakis, 

Tomasz Piotr Poręba, Julia Reid, Davor Škrlec, Damiano Zoffoli, Milan 

Zver 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Luigi Morgano 

 



 

AD\1120489CS.docx 7/7 PE594.064v03-00 

 CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

30 + 

ALDE Iskra Mihaylova, Matthijs van Miltenburg 

ECR Andrew Lewer, Mirosław Piotrowski, Tomasz Piotr Poręba, Ruža Tomašić 

EFDD Rosa D'Amato 

PPE Pascal Arimont, Franc Bogovič, Andor Deli, Krzysztof Hetman, Marc Joulaud, Ivana Maletić, Andrey 

Novakov, Stanislav Polčák, Fernando Ruas, Ramón Luis Valcárcel Siso, Milan Zver, Lambert van Nistelrooij 

S&D Andrea Cozzolino, Constanze Krehl, Louis-Joseph Manscour, Luigi Morgano, Jens Nilsson, Demetris 
Papadakis, Liliana Rodrigues, Monika Smolková, Derek Vaughan, Damiano Zoffoli 

 Davor Škrlec 

 

1 - 

EFDD Group Julia Reid 

 

2 0 

GUE/NGL Group Josu Juaristi Abaunz, Martina Michels 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


